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ЧТО ВЛЕЧЁТ 

Множество 

технологических 

операций по 

сальдированию долга 

Ошибки в платежах 

Недостоверное 

состояние расчетов  

Начисление пени на 

технический долг 

Излишние 

ограничительные меры 

ЧТО НУЖНО 

Понятное состояние 

расчетов с бюджетом 

Справедливая оценка — 

«Деньги в бюджете!!!» 

Быстрая и правильная 

уплата 

Использование сальдо 

расчетов как актива 

ПРАВОВЫЕ 

ПРЕДПОСЫЛКИ 

Успешная реализация 

ЕНП по ФЛ 

Международный опыт: 

ФРГ, Испания, Франция, 

Япония, Италия, Австрия, 

Великобритания, 

Австралия, Швеция, 

Ирландия – всего найдено 

22 страны 

Судебная практика 

(требования судов о 

сальдировании 

обязательств) 

Источник существующей модели: трансляция межбюджетных отношений в отношения 

«налогоплательщик — государство» 

НЕОБХОДИМОСТЬ В ИЗМЕНЕНИИ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ МОДЕЛИ 
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     Единый налоговый счет (ЕНС) – это форма учета совокупной обязанности 

налогоплательщика и перечисленных денежных средств в качестве единого 

налогового платежа, распределение которого осуществляется ФНС России.  

Единый налоговый счет ведется в отношении каждого лица, являющегося 

налогоплательщиком, плательщиком сборов, страховых взносов, налоговым 

агентом. 

     Единый налоговым платеж (ЕНП) – это  сумма денежных средств, 

перечисляемая налогоплательщиком на соответствующий счет, в счет исполнения 

обязанности перед бюджетом РФ. 

     Сальдо ЕНС – это разница между совокупной обязанностью и 

перечисленными в качестве единого налогового платежа денежными средствами. 

     Понятие совокупной обязанности по уплате включает в себя суммы, которые 

необходимо уплатить налогоплательщику: 

- налогов и авансовых платежей по ним, кроме НДФЛ для отдельных иностранных 

работников; 

- сборов, кроме госпошлины, по которой не выдан исполнительный документ; 

- страховых взносов; 

- пеней, штрафов и процентов. 

 

Определение понятий 
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Начальное сальдо по единому налоговому платежу по состоянию на 

01 января 2023 года, будет рассчитано налоговым органом как разница 

между излишне уплаченными суммами налогов в предыдущие 

отчетные периоды и суммой совокупной обязанности по уплате 

налоговых платежей, страховых взносов, сборов, пени, штрафных 

санкций и процентов. 

Не учитываются: 

- суммы, с даты перечисления которых прошло более 3 лет; 

- суммы, доначисленные налоговым органом по результатам 

контрольной работы, в отношении которых арбитражным судом 

приняты обеспечительные меры по приостановлению применения 

мер принудительного взыскания задолженности;  

- налог на профессиональный доход, а также сборы за пользование 

объектами животного мира или водных биоресурсов, 

перечисленных налогоплательщиком не в составе единого 

налогового платежа.  

Начальное сальдо по единому налоговому платежу по 

состоянию на 01.01.2023 
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ДДИНЫЕ НАЛОГОВЫЕ СЧДТ 

7729 0904 4683 

ИНН 

ЗАНИЛЙДЗИ 

920 200  
КЙЙАНДЗИ 

900 000 
ЛАЙЬДИ 

- 20 200  

ДЗЙ 

+ 900 000  

ИЖКПДЛМВИ 
ИКГАЗИЗАМИЕ - 

440 000
  

МКАЗЛЙИКМ 

- 
102 000  

ЙДЗИ 

- 200 

ЙКИБЫЙЬ 

- 320 000 

ЗДЖЙЯ 

- 
58 000  

КАЛЙКДДДЙДЗИД 
ДЗЙ 

1 ИНДКДДЬ 

ЗДДИИЖКА - мФчимФя Щ мФкЧгФ 
Щ бЧкХХ ШФммил ЩШЧйЧл ЪнкФоы 

2 ИНДКДДЬ 

ЗАНИЛЙДЗИЯ - Щ 
оХйЪщил ЩШЧйЧл ЪнкФоы 

3 ИНДКДДЬ 

ЙДЗИ, ЙКИМДЗМЫ И 
ОМКАЛЫ 

ДЩки дХмХг мХдЧЩоФоЧчмЧ и ЩШЧйи ЪнкФоы 
ЩЧвнФдФюо, оЧ ДНП ШФЩнШХдХкиоЩя 

нШЧнЧШциЧмФкьмЧ ЩЪллФл оФйиЫ ЧбязФоХкьЩов 

ЭКИЛИЛМДЖА ДЗЛ 
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Система единого налогового платежа не коснулась: 

- НДФЛ с выплат иностранцам, которые работают по патенту; 

- госпошлины, по которой нет исполнительного документа из 

суда; 

- налог на профессиональный доход; 

- сбор за пользование объектами животного мира; 

- сбор за пользование объектами водных биологических 

ресурсов; 

- взносы на обязательное страхование сотрудников от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний. 
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Основные источники поступления информации о начислениях — от 

самого бизнеса. Это декларации, налоговые расчеты и нововведение — 

уведомление об исчисленных суммах налогов и взносов. 

Уведомление подается в 2 случаях: 

1. Срок платежа наступает раньше, чем отчетность по нему. Например, 

уведомление нужно подавать по авансовым платежам при УСН. 

2. Отчетность по налогу вообще не предусмотрена. Например, по 

транспортному налогу или земельному налогу организаций. 

     Форма, формат и порядок заполнения утверждены Приказом ФНС 

России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@. На основании уведомлений 

происходит распределение единого налогового платежа. 

     Уведомление является многострочным и может заполняться сразу по 

всем обязательствам юридического лица и его обособленных 

подразделений с указанием соответствующего КПП. 

     Уведомление представляется головной организацией по всем КПП 

или по каждому КПП отдельно, как удобно самому плательщику. 

Уведомление об исчисленных суммах налогов и взносов 
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Необходимость в изменении существующей модели 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

ЛКПДЛМВКЮПАЯ ЖИДДЙЬ ЙДКЛЙДКМИВЗАЯ ЖИДДЙЬ 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

15. СВ 

20. ВЧдмыЦ мФкЧг 

22. НФкЧг мФ игЧШмыЦ бизмХЩ 

25. Айцизы, НДПИ, НДС 

28. ПШибыкь  

30. ТШФмЩнЧШомыЦ, зХлХкьмыЦ мФкЧги и 
мФкЧг мФ илЪщХЩовЧ ЧШгФмизФциЦ 

31. ДСУН 

25. ПЧдФчФ дХйкФШФции, ЪвХдЧлкХмиЦ 

28. СШЧй ЪнкФоы 

ЛКИКИ КЙЙАМЫ 
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Сроки уплаты ЕНП для физических лиц 



9 

Вид отчетности Срок сдачи до 01.01.2023 Срок сдачи с 01.01.2023 

6-НДФЛ  не позднее последнего числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, – при 

подаче расчета за I квартал, I полугодие, 9 

месяцев 

 не позднее 25 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, – при подаче расчета за I 

квартал, I полугодие, 9 месяцев 

 не позднее 1 марта года, следующего за 

отчетным годом, – при подаче годового 

расчета 

 не позднее 25 февраля года, следующего за 

отчетным годом, – при подаче годового расчета 

РСВ Не позднее 30 числа месяца, следующего за 

расчетным (отчетным) периодом 

Не позднее 25 числа месяца, следующего за 

расчетным (отчетным) периодом 

Декларация по 

налогу на 

прибыль 

 не позднее 28 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, – при подаче 

деклараций по итогам отчетных периодов 

 не позднее 25 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, – при подаче деклараций по 

итогам отчетных периодов 

 не позднее 28 марта года, следующего за 

отчетным, – при подаче декларации по 

итогам года 

 не позднее 25 марта года, следующего за 

отчетным, – при подаче декларации по итогам 

года 

Декларация по 

налогу при УСН 

(для организаций) 

Не позднее 31 марта года, следующего за 

отчетным 

Не позднее 25 марта года, следующего за 

отчетным 

Декларация по 

налогу при УСН 

(для ИП) 

Не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным 

Не позднее 25 апреля года, следующего за 

отчетным 

Налог на 

имущество 

организаций 

Не позднее 30 марта года, следующего за 

отчетным 

Не позднее 25 марта года, следующего за 

отчетным 

  

Единые сроки сдачи отчетности для юридических лиц и ИП 
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Единые сроки уплаты налогов. 
Налог Срок уплаты до 01.01.2023 Срок уплаты с 01.01.2023 

НДС Не позднее 25 числа каждого из трех месяцев, 

следующих за истекшим кварталом 

Не позднее 28 числа каждого из трех месяцев, 

следующих за истекшим кварталом 

Налог при УСН 

(для 

организаций) 

 не позднее 25 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, – при уплате аванса за I 

квартал, I полугодие и 9 месяцев 

 не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, – при уплате аванса за I квартал, I полугодие 

и 9 месяцев 

 не позднее 31 марта года, следующего за 

отчетным, – при уплате налога по итогам года 

 не позднее 28 марта года, следующего за отчетным, – 

при уплате налога по итогам года 

Налог при УСН 

(для ИП) 

 не позднее 25 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, – при уплате аванса за I 

квартал, I полугодие и 9 месяцев 

 не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, – при уплате аванса за I квартал, I полугодие 

и 9 месяцев 

 не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным, – при уплате налога по итогам года 

 не позднее 28 апреля года, следующего за отчетным, 

– при уплате налога по итогам года 

Налог на 

имущество 

организаций 

 не позднее последнего числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, – при 

уплате авансов за I квартал, I полугодие (II 

квартал), 9 месяцев (III квартал) 

 не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, – при уплате авансов за I квартал, I 

полугодие (II квартал), 9 месяцев (III квартал) 

 не позднее 1 марта года, следующего за 

отчетным, – при доплате налога по итогам года 

 не позднее 28 февраля года, следующего за 

отчетным, – при доплате налога по итогам года 

Транспортный 

налог, 

Земельный 

налог 

 не позднее последнего числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, – при 

уплате авансов за I, II и III кварталы 

 не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, – при уплате авансов за I, II и III кварталы 

 не позднее 1 марта года, следующего за 

отчетным, – при доплате налога по итогам года 

 не позднее 28 февраля года, следующего за 

отчетным, – при доплате налога по итогам года 
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ПРЕИМУЩЕСТВА ЕНС 

1 платеж в месяц 

2 реквизита в 

платежке  

ПЛАТИТЬ 

ПРОЩЕ 

Онлайн доступ для 

плательщиков 

детализации начислений 

и уплаты налогов 

Интеграция доступа как 

в ЛК, так и в IT-

платформы 

плательщиков по 

открытому API 

ПРОЗРАЧНОСТЬ И 

СЕРВИСНОСТЬ 

1 сальдо расчетов с бюджетом: нет пени 

при наличии переплаты и недоимки, нет 

невыясненных, нет зачетов 

1 день на возврат  

1 операция чтобы передать свою 

переплату другому лицу 

Нет срока давности для платежей старше 

3-х лет 

Нет необходимости получения справок о 

долге — госорганы сами обменяются 

информацией 

о состоянии расчетов с бюджетом 

ЭКОНОМИЯ ДЕНЕГ 

И ВРЕМЕНИ 

1 день на снятие 

приостановки со счетов при 

уплате долга. 

1 документ взыскания  

ПРОЩЕ РАЗОБРАТЬСЯ 

С ДОЛГОМ 
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Спасибо за внимание! 


